

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI ZA OKRES 2014-2015

W związku z podjętą przez Radę Miejską Cieszyna uchwałą w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Miasta Cieszyna na lata 2014-2017 (uchwała Nr XLVI/482/14 z dnia 28 sierpnia 2014 r.), stosownie do art 87 ust. 6 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami opracowane zostało niniejsze *Sprawozdanie* z realizacji Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Miasta Cieszyna na lata 2014-2017. Zgodnie z założeniami programowymi Gminny Program Opieki nad Zabytkami Cieszyna zawiera priorytety i kierunki sformułowane w wyniku przeprowadzonej diagnozy stanu dziedzictwa kulturowego, w oparciu o wnioski wyciągnięte z przeprowadzonej analizy SWOT, skupionej wokół problematyki ochrony i opieki nad zabytkami oraz zarządzania dziedzictwem kulturowym w Cieszynie, z uwzględnieniem wytycznych zawartych w dokumentach planistycznych wyższego rzędu oraz w dokumentach programowych miasta Cieszyna. W ramach przyjętych kierunków działań wyznaczono zadania realizacyjne na 4 lata obowiązywania Programu. Program nie ogranicza się w swych zapisach wyłącznie do zadań realizowanych bezpośrednio przez instytucje samorządowe, ale proponuje zadania, do których realizacji powinny czuć się zobowiązane wszystkie jednostki, podmioty, instytucje i organizacje zaangażowane na rzecz ochrony dziedzictwa i krajobrazu kulturowego. Wiele z zadań, ze względu na złożoność problemów, ma charakter ciągły (permanentny) i należy się spodziewać, iż będą one przedmiotem kolejnych aktualizacji Programu. Najważniejszym wyzwaniem dla wszystkich podejmujących te działania pozostaje skuteczna i efektywna polityka ochrony dziedzictwa kulturowego gminy oraz inicjowanie i wdrażanie skutecznych rozwiązań – dotyczących i odnoszących się do dziedzictwa i krajobrazu kulturowego. W przedstawionym sprawozdaniu zostały ujęte dane i informacje ujęte w sprawozdaniach z realizacji Programu przekazanych przez: Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrotu Nieruchomościami ZAPON Sp. z o.o., Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie Sp. z o.o, Miejski Zarząd Dróg w Cieszynie, Bibliotekę Miejską w Cieszynie, Książnicę Cieszyńską w Cieszynie, Teatr im. Adama Mickiewicza w Cieszynie, Zamek Cieszyn, Dom Narodowy, Zespół Obsługi Jednostek Oświatowych, Wydział Kultury, Wydział Zamówień Publicznych i Inwestycji, Biuro Promocji, Informacji i Turystyki, Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Wydział Organizacyjny, Wydział Strategii i Rozwoju Miasta.

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI MIASTA CIESZYNA
LATA 2014-2015**

Ogólna informacja w zakresie mierników monitorowania celów ustalonych w Programie

Cel operacyjny	Nazwa miernika	Wartość
I.1. Poprawa stanu zachowania i sposobu użytkowania zabytków oraz przeciwdziałanie ich degradacji	Wartość finansowa prac remontowo-konserwatorskich przy obiektach gminnych	6.636.545,83 zł (bez kosztu programu rewitalizacyjnego wymienionego w II.1)
	Liczba obiektów poddanych pracom remontowo-konserwatorskim	Brak możliwości ustalenia.
	Wartość finansowa prac w zakresie unowocześnienia infrastruktury technicznej zabytków (modernizacja systemów grzewczych, sieci wodociągowych i kanalizacyjnych)	36.195.904,99 zł
I.2. Ochrona i świadome kształtowanie i krajobrazu historycznego	Procent terenu gminy objętego miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego	58,64%
	Intensywność ruchu samochodowego w centrum miasta (liczby samochodów przejeżdżających w ciągu doby przez centrum miasta)	Brak badań.
	Liczba mieszkań w centrum miasta, w których nastąpiła zmiana systemu ogrzewania z jednoczesną całkowitą likwidacją pieców węglowych	107 mieszkań
II.1: Skuteczne operowanie instrumentami ochrony, opieki i zarządzania zasobem kulturowym	Poziom (w %) wydatków budżetu gminy na ochronę i opiekę nad zabytkami, w tym pochodzących ze źródeł zewnętrznych	rok 2014 - 0,04 % rok 2015 – 0,07 % (wskaźniki dotyczą rozdz. 92120)
	Wartość finansowa zrealizowanych programów rewitalizacyjnych	4.349.492,72 zł
	Liczba prywatnych właścicieli zabytków, którym udzielono wsparcia i pomocy organizacyjno-prawnej	5

	Wartość wsparcia finansowego, udzielonego właścicielom zabytków, przeprowadzających ich remonty	156.122,25 zł
II.2: Badania i dokumentowanie dziedzictwa kulturowego oraz poszerzenie oferty edukacyjnej w zakresie lokalnego zasobu kulturowego	Liczba zdigitalizowanych źródeł pisanych i ikonograficznych, dotyczących dziedzictwa kulturowego miasta	6525 jednostek (18163 strony)
	Liczba lokalnych twórców, artystów i rzemieślników uczestniczących w wydarzeniach związanych z kultywowaniem tradycji	35 uczestników konkursu gwarowego (stare tradycje lokalnego języka) 5 introligatorów (stare tradycje lokalnego rzemiosła)
	Liczba szkół, które wprowadziły do programu elementy nauczania dotyczące dziedzictwa kulturowego	9 placówek szkolnych (6 szkół podstawowych i 3 gimnazja)
II. 3 Wykorzystanie potencjału dziedzictwa kulturowego dla rozwoju społeczno-gospodarczego	Liczba i/lub łączna długość utworzonych szlaków kulturowych i ścieżek przyrodniczo-kulturowych	0
	Liczba rozpowszechnianych wydawnictw informacyjno-promocyjnych o zabytkach Cieszyna	4000 egzemplarzy drukowanego przewodnika oraz kilka tysięcy rocznie drukowanych materiałów promocyjnych miasta
	Liczba uczestników wydarzeń promujących lokalną tradycję	7146 (Książnica Cieszyńska) kilka tysięcy rocznie (Wydz. Kultury)
	Liczba zwiedzających cieszyńskie zabytki	około 91 tys.
	Liczba turystów korzystających z usług cieszyńskich przewodników	nie uzyskano danych
	Liczba dostępnych, mobilnych informatorów o atrakcjach na terenie gminy dla urządzeń elektronicznych typu tablety, smartfony, nawigacje GPS	1 informator

SZCZEGÓŁOWA INFORMACJA W ZAKRESIE EFEKTÓW REALIZOWANYCH ZADAŃ USTALONYCH W PROGRAMIE

Priorytet I. Dbalność o zasób dziedzictwa kulturowego oraz świadome kształtowanie krajobrazu,

Kierunek I.1: Poprawa stanu zachowania i sposobu użytkowania zabytków oraz przeciwdziałanie ich degradacji

Lp.	Wyszczególnienie zadań	Opis działań w ramach zadania	Opis efektów realizowanych działań
1	Weryfikacja zasobów dziedzictwa kulturowego – aktualizacja Gminnej ewidencji zabytków, stworzenie listy zabytków o największym znaczeniu dla miasta Cieszyna, a także zabytków wymagających zabezpieczenia i pilnych robót budowlanych.	Brak działań.	-
2	Regulacja stanów prawnych relikwów umocnień miejskich, objęcie ich odpowiednią formą ochrony, ewentualna konserwacja oraz wyeksponowanie.	Brak działań.	-
3	Unowocześnienie infrastruktury technicznej oraz poprawa estetyki zabytków i ich funkcjonalności.	<p>1. Wykonanie prac modernizacyjnych na cmentarzu komunalnym przy ul. Katowickiej.</p> <p>2. Wykonanie prac modernizacyjnych na cmentarzu komunalnym przy ul. Kościuszki.</p> <p>3. Prace pielęgnacyjne w zakresie zieleni wysokiej i średniej na terenie cmentarza komunalnego przy ul. Ładnej.</p> <p><u>Realizator działania: ZGK w Cieszynie Sp. z o.o.</u></p>	<p>1. Zmodernizowana nawierzchnia alei głównej cmentarza, rozbudowane wewnętrzna instalacja wodociągowa i elektryczna, poprawiona estetyka i stan zachowania bramy cmentarza przy ul. Katowickiej.</p> <p>2. Zmodernizowana nawierzchnia alei oraz zmodernizowana kanalizacja deszczowa cmentarza przy ul. Kościuszki.</p> <p>3. Uporządkowana południowa część terenu cmentarza przy ul. Ładnej.</p> <p><u>Koszt: 290.589,56zł.</u></p>
		<p>1. Likwidacja osadników oraz budowa przyłączy kanalizacyjnych.</p> <p>2. Wykonanie robót budowlanych związanych z poprawą stanu infrastruktury towarzyszącej budynkom takiej jak: mury oporowe, chodniki, place, ogrodzenia.</p> <p>3. Wykonanie robót budowlanych konstrukcyjnych, remontowych oraz instalacyjnych w celu poprawy funkcjonalności lokali mieszkalnych wyłączonych z eksploatacji.</p>	<p>1. Zlikwidowane osadniki i wykonane przyłącza do kanalizacji sanitarnej dla 10 budynków.</p> <p>2. Zmodernizowana infrastruktura towarzysząca 21 budynkom, w szczególności: poprawa stanu zachowania muru oporowego pomiędzy zabytkami o adresie Głęboka 32 i 34, uporządkowanie zabudowy podwórzowej budynku o adresie Głęboka 32, rozebranie oficyny budynku o adresie ul. Głęboka 35 wraz z uporządkowaniem działki, rozebranie budynku gospodarczego i uporządkowanie</p>

		<p>4. Wykonanie robót związanych z modernizacją instalacji c.w.u. , wykonanie nowej instalacji c.o., c.w.u., wykonanie docieplenia budynku.</p> <p><u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o.</u></p>	<p>terenu działki przy zabytku o adresie ul. Błogocka 30c.</p> <p>3. Poprawiony układ funkcjonalny lokali mieszkalnych w budynkach o adresach: ul. Głęboka 62/2, ul. Głęboka 24/4, ul. Sejmowa 14/5, których stan powodował, że od wielu lat nie znaleziono nabywców na te lokale.</p> <p>4. Zmodernizowana instalacja c.w.u. budynku o adresie ul. Mennicza 4, wykonana nowa instalacja c.w.u. w budynku o adresie ul. Górna 6.</p> <p>5. Wykonane nowe instalacje: c.o. , c.w.u. oraz docieplenie budynku o adresie ul. Głęboka 13 (prace wykonane w ramach programu pilotażowego KAWKA z wykorzystaniem środków NFOŚiGW w Warszawie oraz WFOŚiGW w Katowicach).</p> <p><u>Koszt: 897.450,53 zł, w tym dotacja 46.303,00 zł w ramach programu KAWKA (wg złożonego wniosku o rozliczenie zadania).</u></p>
		<p>1. Likwidacja osadników oraz budowa przyłączy kanalizacyjnych.</p> <p>2. Wykonanie robót związanych z instalacją c.w.u., wykonanie docieplenia budynku.</p> <p>3. Wykonanie instalacji domofonowej, instalacji anteny zbiorczej telewizyjnej.</p> <p>4. Wykonanie robót związanych z modernizacją instalacji c.w.u. , wykonanie nowej instalacji c.o., c.w.u., wykonanie docieplenia budynku.</p> <p><u>Realizator działania: Zapon Sp. z o.o.</u></p>	<p>1. Zlikwidowane osadniki i wykonane przyłącza do kanalizacji sanitarnej dla 5 budynków.</p> <p>2. Wykonana nowa instalacja c.w.u. w budynku o adresie ul. Mennicza 2, ocieplone ściany podwórzowe budynków o adresach Pl. Wolności 12 i Solna 6, ocieplona wschodnia ściana budynku o adresie ul. Sikorskiego 1, północna ściana budynku o adresie Sejmowa 6, południowa ściana budynku o adresie Bóżnicza 7.</p> <p>3. Zapewnienie sprawnej instalacji domofonowej w 5 budynkach oraz instalacji anteny zbiorczej w 2 budynkach z likwidacją indywidualnych anten telewizyjnych.</p> <p>4. Wykonane nowe instalacje: c.o. , c.w.u. oraz docieplenie budynkach o adresach: Pl. Dominikański 4, Pl. Św. Krzyża 1, Sejmowa 2 oraz Błogocka 30a (prace wykonane w ramach programu pilotażowego KAWKA z wykorzystaniem środków NFOŚiGW w Warszawie oraz WFOŚiGW w Katowicach).</p> <p><u>Udział Gminy Cieszyn: 1.017.266,12 zł, w tym dotacja 167.974,90 zł w ramach programu KAWKA (wg złożonego wniosku o rozliczenie zadania).</u></p>

		<p>Przeprowadzenie prac remontowych i konserwacyjnych w budynku Teatru im. Adama Mickiewicza.</p> <p><u>Realizator działania: Teatr im. A. Mickiewicza</u></p>	<p>1. Wykonane prace konserwacyjne (malowanie) pomieszczeń zaplecza teatru, w tym: pomieszczeń garderobianych i sanitariatów dla artystów, korytarzy zascenia, orkiestronu, piwnic oraz sceny.</p> <p>2. Wykonana konserwacja urządzeń wyciągowych sceny (żelaznej kurtyny ppoż, mostu portalowego, sztankiety, mostów sufitowych, sceny obrotowej), urządzeń tryskaczowych i sieci hydrantowej, systemu powiadamiania o zagrożeniach ppoż (czujniki sygnalizacji pożaru).</p> <p><u>Koszt: 80.802,58 zł</u></p>
		<p>Przeprowadzenie prac remontowych, przebudowy i doposażenia siedziby Biblioteki Miejskiej.</p> <p><u>Realizator działania: Biblioteka Miejska</u></p>	<p>1. Lepsza funkcjonalność budynku Biblioteki Miejskiej polegająca na zapewnieniu dostępu budynku dla osób niepełnosprawnych (budowa windy, dostosowanie toalet do potrzeb osób niepełnosprawnych, likwidacja pozostałych barier architektonicznych – wykonane podjazdy).</p> <p>2. Wykonana termomodernizacja budynku -dokonana wymiana kotłowni, instalacji c.o., stylowych okien.</p> <p>3. Wyremontowane i zaaranżowane wnętrza.</p> <p>4. Wdrożony czytelny dla mieszkańców system identyfikacji wizualnej.</p> <p>5. Utworzona, nowoczesnie wyposażona, pracownia multimedialna pod nazwą YOURmedi@TWOJEmedia oraz doposażona sala konferencyjna w sprzęt audiowizualny i oświetleniowy.</p> <p><u>Koszt: 1.818.304 zł, w tym dotacja: 1.545.662 zł.</u></p>
		<p>Przeprowadzenie prac w zakresie unowocześnienia infrastruktury wewnętrznej budynku o adresie ul. Kochanowskiego.</p> <p><u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie – Wydział OR.</u></p>	<p>Wykonane zabezpieczenia ochrony fizycznej w pomieszczeniach archiwum zakładowego usytuowanego w poziomie piwnicy (drzwi przeciwpożarowe i antywłamaniowe) i elektronicznej (czujniki ruchu oraz czujniki dymu podłączone do istniejącego systemu monitorowania). Zamontowane regały na dokumentację archiwalną.</p> <p><u>Koszt: 19.999,25 zł</u></p>

		<p>Przebudowa systemu kanalizacyjnego w śródmieściu Cieszyna.</p> <p><u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie - Jednostka Realizująca Projekt „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w aglomeracji Cieszyn”.</u></p> <p>Przeprowadzenie remontów dróg i placów publicznych w zabytkowym centrum miasta.</p> <p><u>Realizator działania: Miejski Zarząd Dróg.</u></p>	<p>Unowocześniona i uporządkowana sieć kanalizacyjna na obszarze zabytkowego centrum miasta.</p> <p><u>Koszt: 31.041.690,95 zł, w tym dotacja: 13.706.399,10 zł</u></p>
4	<p>Zabezpieczenie i konserwacja zabytków wymagających pilnych robót budowlanych.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Przeprowadzenie remontów elewacji budynków oraz usunięcie graffiti. 2. Przeprowadzenie remontów w częściach wspólnych budynków. 3. Przeprowadzenie remontów dachów budynków. 4. Wykonanie remontów instalacji wewnętrznych budynków. 5. Wykonanie remontów lokali komunalnych oraz pustostanów w celu przywrócenia ich sprawności i ponownego zasiedlenia przez innych najemców. 6. Wykonanie robót związanych z: osuszaniem zawilgoceń w budynkach, remontami bram i drzwi wejściowych do budynków, wymiany okien, przebudowa i remonty lub wykonanie nowych pieców węglowych. <p><u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o.</u></p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Poprawa stanu zachowania elewacji budynków o adresach: ul. Olszaka 1, ul. Chrobrego 3, ul. Przykopa 16 a, wykonane docieplenie elewacji frontowej budynku wraz z usunięciem płyt azbestowych w budynku o adresie ul. Frysztacka 9. 2. Poprawiony stan części wspólnych 159 budynków poprzez prace remontowe (klatki schodowe, schody, piwnice, komórki gospodarcze, ławy kominowe, kominy, wymiana świetlika dachowego, zadaszenia studni doświetlającej, zabezpieczenia stropu). 3. Poprawiony stan dachów 76 budynków. 4. W celu zapewnienia bezpieczeństwa, utrzymania niepogorszonego stanu technicznego budynku i możliwości użytkowania zgodnie z przeznaczeniem przeprowadzono remont: instalacji wod-kan w 166 budynkach; instalacji elektrycznej 160 budynkach oraz instalacji gazowej w 69 budynkach. 5. Wykonywanie bieżących napraw budowlanych niezbędnych do zapewnienia prawidłowego funkcjonowania lokali (zgodnie z przeznaczeniem) w 387 lokalach komunalnych oraz w 229 pustostanach. <p><u>Koszt: 1.029.802 zł.</u></p>

		6. Zabezpieczenie przez zawilgoceniem 7 budynków, wyremontowanie bram i drzwi wejściowych w 33 budynkach, wymiana okien w 75 budynkach, przebudowanie i wyremontowanie pieców w 155 budynkach. Koszt: 5.625.493,27 zł.
	<p>1. Przeprowadzenie remontów elewacji budynków oraz usunięcie graffiti.</p> <p>2. Przeprowadzenie remontów w częściach wspólnych budynków.</p> <p>3. Przeprowadzenie remontów dachów budynków.</p> <p>4. Wykonanie remontów instalacji wewnętrznych budynków.</p> <p>5. Wykonanie robót związanych z: izolacją przeciwwilgociową, remontami bram i drzwi wejściowych do budynków, wymiany okien, zabezpieczeń przed gołębiami.</p> <p><u>Realizator działania: Zapon Sp. z o.o.</u></p>	<p>1. Poprawa stanu zachowania elewacji budynków o adresach: Frysztacka 5, 7, Głęboka 11, 62, Mennicza 11, Michejdy 30, Przykopa 4, Srebrna 4, Stary Targ 5, Bielska 14, 18, 31, Stalmacha 20 oraz Stroma 6.</p> <p>2. Poprawiony stan części wspólnych 24 budynków poprzez prace remontowe (klatki schodowe, schody, ławy kominowe, kominy) oraz przywrócenie do funkcjonowania dźwigu osobowego z 1912r. w budynku Pl. Św. Krzyża 1.</p> <p>3. Poprawiony stan dachów 13 budynków.</p> <p>4. W celu zapewnienia bezpieczeństwa, utrzymania niepogorszonego stanu technicznego budynku i możliwości użytkowania zgodnie z przeznaczeniem przeprowadzono remont: instalacji wod-kan w 16 budynkach, instalacji elektrycznej w 3 budynkach oraz instalacji gazowej 1 1 budynku.</p> <p>5. Zabezpieczenie przez zawilgoceniem 2 budynków, zamontowanie kraty stalowej w wejściu w 1 budynku, wymiana okien w 6 budynkach, zabezpieczenie przed gołębiami w 4 budynkach.</p> <p>Udział Gminy Cieszyn: 771.324,80 zł.</p>
	<p>Odnowienie hallu wejściowego w budynku o adresie ul. Stary Targ 2/ul. Fredry 1.</p> <p><u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o. (inicjator Zamek Cieszyn)</u></p>	<p>Poprawiony stan techniczny, estetyka i atrakcyjność hallu wejściowego do Izby Cieszyńskich Mistrzów w zabytku o adresie ul. Stary Targ 2/ ul. Fredry 1 oraz wykonana nowa identyfikacja wewnętrzna i zewnętrzna Izby Cieszyńskich Mistrzów.</p> <p>Koszt: 11.940,73 zł.</p>
	<p>Remont Wieży Piastowskiej.</p> <p><u>Realizator działania: Zamek Cieszyn.</u></p>	<p>1. Wymienione deski tarasu widokowego krenelaża.</p> <p>2. Wymieniona podsufitka ostatniej kondygnacji, wykonana izolacja pozioma tarasu i zamontowana nowa drewniana nawierzchnia, wyremontowane schody,</p>

			odnowiony maszt, wyremontowane stare i zamontowane nowe barierki, wyremontowane drzwi. <u>Koszt: 65.103,90 zł, w tym dotacja 24.177,89 zł z MKiDN.</u>
		Wykonanie prac remontowo-naprawczych budynku siedziby Książnicy Cieszyńskiej. <u>Realizator działania: Książnica Cieszyńska</u>	Poprawiony stan zachowania budynku Książnicy Cieszyńskiej oraz zwiększenie bezpieczeństwa przechowywanych zbiorów, poprzez wykonanie napraw elewacji budynku, uszczelnienie zadaszania wejścia do budynku, usunięcie uszkodzeń powstałych na skutek robót związanych z przebudową kanalizacji, wymianę instalacji hydrantowej, wymianę oświetlenia awaryjnego i w ciągach komunikacyjnych, naprawę uszkodzeń klimatyzacji centralnej. <u>Koszt: 162.683,13 zł</u>

Kierunek I.2: Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu historycznego

Lp.	Wyszczególnienie zadań	Opis działań	Opis efektów realizowanych działań
1.	Ograniczenie negatywnego wpływu „niskiej emisji” oraz ruchu samochodowego na substancję zabytkową w centrum miasta.	Dofinansowanie ze środków budżetu miasta przedsięwzięć podejmowanych przez podmioty niezaliczane do sektora finansów publicznych, polegających na ograniczeniu niskiej emisji. <u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie - Wydział OŚR</u> Wdrożenie zadania „Likwidacja niskiej emisji w Śródmieściu Cieszyna-projekt pilotażowy”, zgodne z "Programem Ograniczenia Niskiej Emisji" uchwalonym przez Radę Miejską Cieszyna. Zadanie wykonano z wykorzystaniem środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach (program pilotażowy KAWKA). <u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o., ZAPON Sp. z o.o.</u> <u>Koordynator: Urząd Miejski w Cieszynie – Wydział ZP</u>	Zmodernizowane systemy grzewcze w 6 lokalach mieszkalnych oraz 1 lokalu użytkowym w centrum miasta zlokalizowanych w budynkach o adresach: ul. Nowe Miasto 17, Michejdy 2/5, Olszaka 3/7, Przykopa 15, Rynek 16/4, Srebrna 12, Wyspiańskiego 9/1, poprzez likwidację pieców węglowych. <u>Udzielono dotacji na łączną kwotę 19.222 zł.</u> Zlikwidowane piece węglowe w 98 lokalach mieszkalnych w 5 budynkach zabytkowych o adresach: Pl. Św. Krzyża 1, Sejmowa 2, Pl. Dominikański 4, Błogocka 30a, Głęboka 13, jak również 3 budynkach nie będących zabytkami: Górna 30 i 34, Żwirki i Wigury 10. Budynki zostały podłączone do miejskiej sieci ciepłowniczej. <u>Koszt: 2.674.628,08 zł, w tym dotacja w ramach programu KAWKA 399.854 zł oraz pożyczka preferencyjna 568.158 zł(wg złożonego wniosku o rozliczenie zadania).</u>

		Wykonanie zmiany systemu grzewczego budynku o adresie ul. Górna 6. <u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o.</u>	Zlikwidowane piece węglowe w 4 lokalach mieszkalnych oraz 2 lokalach użytkowych w budynku o adresie ul. Górna 6. Budynek został podłączony do miejskiej sieci ciepłowniczej. Koszt: 63.771,61 zł.
		Brak działań w zakresie ruchu samochodowego.	-
2	Uporządkowanie obecności reklam w przestrzeni publicznej zabytków Cieszyna.	Określenie zasad umieszczania szyldów przez najemców lokali użytkowych w umowach najmu tych lokali. <u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o.</u>	Efektom przyjętych zasad jest doprowadzenie do sytuacji umieszczenia jednego szyldu w obrębie witryny sklepowej lub na wejściu do lokalu po uprzedniej akceptacji przez Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.
3	Współpraca ze Śląskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków na rzecz wpisu historycznego układu urbanistycznego Cieszyna do rejestru zabytków.	Wystąpienie w lipcu 2015 r. do Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z prośbą o przekazanie informacji na temat prowadzonych czynności związanych z wpisem układu urbanistycznego do rejestru zabytków (w ramach postępowania administracyjnego w dniu 30.09.2010r. wydana została decyzja o wpisie układu urbanistycznego do rejestru zabytków, która następnie, na skutek odwołania stron postępowania - mieszkańców Cieszyna, została w dniu 13.03.2013r. uchylona decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a sprawa została przekazana do ponownego rozpatrzenia). <u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie – Wydział SRM</u>	Do dnia sporządzania sprawozdania brak odpowiedzi na wystosowane pismo. Od 13.03.2013r. nie miały miejsca żadne czynności administracyjne, o których byłyby poinformowane strony toczącego się postępowania.
4	Opracowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla zabytkowego centrum Cieszyna.	Brak działań w związku z nie wpisaniem przez Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków układu urbanistycznego do rejestru zabytków. <u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie -Wydział SRM</u>	-
5	Wypracowanie we współpracy ze Śląskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków standardów w zakresie stosowanych materiałów budowlanych na obszarze	Brak działań.	-

przestrzeni publicznej, objętej historycznym układem urbanistycznym miasta.		
---	--	--

Priorytet II. Efektywne zarządzanie zasobem dziedzictwa kulturowego Cieszyna

Kierunek II.1: Wdrożenie skutecznych instrumentów ochrony, opieki i zarządzania zasobem kulturowym

Lp.	Wyszczególnienie zadań	Opis działań	Opis efektów realizowanych działań
1	Bieżące zarządzanie Gminną ewidencją zabytków.	Z Gminnej Ewidencji Zabytków zostały wyłączone niektóre karty adresowe zabytków, które utraciły posiadane wartości historyczne, artystyczne bądź naukowe, których zachowanie leży w interesie społecznym. O wyłączenie kart z ewidencji wnioskowałam Śląski Wojewódzki Konserwator Zabytków. <u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie -Wydział SRM</u>	Zaktualizowana Gminna ewidencja zabytków.
2	Stworzenie lokalnej służby ochrony zabytków i opieki nad zabytkami.	Brak działań.	-
3	Zwiększanie wydatków gminy na ochronę i opiekę nad zabytkami.	Brak działań.	-
4	Intensyfikacja działań w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych na ochronę i opiekę nad zabytkami, w szczególności na rzecz realizacji zadań zapisanych w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami.	Złożenie 2 wniosków do MKiDN oraz WKZ na remont obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków. <u>Realizator działania: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o.</u> Złożenie wniosku do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego o dotację w ramach Programu Wieloletniego „Kultura+” Priorytet „Biblioteka+ Infrastruktura bibliotek”. <u>Realizator działania: Biblioteka Miejska</u> Złożenie wniosku do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego o udzieleni dotacji w ramach Programu	1. Uzyskanie dotacji w wysokości 30.550,41 zł na remont elewacji podwórzowej budynku o adresie Górny Rynek 11 oraz 5.519,16 zł na remont dachu budynku o adresie ul. Głęboka 1. 2. Nie uzyskano dotacji na remont elewacji frontowej budynku o adresie ul. Głęboka 1 i na wykonanie remontu elewacji frontowej i podwórzowej budynku adresie ul. Głęboka 39. Uzyskanie dotacji w kwocie 1.545.662 zł na modernizację i doposażenie siedziby Biblioteki Miejskiej w Cieszynie – zabytkowego budynku przy ul. Głębokiej 15. Uzyskanie dotacji w kwocie 24.177,89 zł na remont krenelaża Wieży Piastowskiej.

		Dziedzictwo Kulturowe - priorytet: Ochrona Zabytków. <u>Realizator działania: Zamek Cieszyn</u> Złożenie 4 wniosków na dofinansowanie: a) 1 wniosek do MKiDN o udzielenie dotacji w ramach Programu Kultura+, b) 1 wniosek do MKiDN o udzielenie dotacji w ramach Programu Dziedzictwo Kulturowe, c) 1 wniosek do Muzeum Historii Polski o udzielenie dotacji w ramach Programu Patriotyzm Jutra, d) 1 wniosek do RPO Woj. Śląskiego na lata 2014-2020. <u>Realizator działania: Książnica Cieszyńska</u>	
			1. Wynikiem podjętych działań jest uzyskanie dotacji w kwocie 118.387,62 zł w ramach programu Kultura + MKiDN, co umożliwiło zakończenie procesu digitalizacji całego (znajdującego się w Książnicy) zasobu prasy i czasopism wydanych na terenie Śląska Cieszyńskiego do 1939 r., spuścizny Tadeusza Regera oraz uruchomienie stanowiska do digitalizacji w obrębie czytelnicy. 2. Jeden wniosek oczekuje na rozstrzygnięcie (RPO Woj. Śląskiego na lata 2014-2020), a 2 wnioski zostały odrzucone.
5	Kontynuowanie i rozwijanie systemu wsparcia finansowego dla właścicieli zabytków przeprowadzających ich remonty.	1. Udzielenie dotacji w oparciu o uchwałę Nr XXIX/302/2013 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 28 lutego 2013r. w sprawie przyjęcia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, znajdujących się na terenie miasta Cieszyna. 2. Udzielenie nieoprocentowanych pożyczek na remont zabytków wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. <u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie - Wydział SRM</u>	1. Udzielenie 5 dotacji dla 4 podmiotów na kwotę 156.132,25 zł, czego efektem są: a) przebudowany szyb windy w budynku o adresie Pl. Św. Krzyża 1, b) przeprowadzony remont elewacji frontowej budynku o adresie ul. Głęboka 11 od strony ul. Głębokiej oraz elewacji od strony ul. Trzech Braci, c) przeprowadzone prace konserwatorsko-restauratorskie elewacji budynku o adresie ul. Górny Rynek 6 od strony ul. Górny Rynek i ul. Wyższa Brama, d) zrealizowany II etap konserwacji organów w Kościele Jezusowym w Cieszynie (zasilanie i kontuar). 1. Udzielenie 1 pożyczki nieoprocentowanej w kwocie 50.000 zł, czego efektem jest kompleksowa poprawa stanu zachowania zabytku o adresie ul. Przykopa 15.
6	Rozwój systemu wsparcia i pomocy organizacyjno-prawnej dla właścicieli i użytkowników zabytków.	Brak działań	-
7	Tworzenie i realizacja projektów rewitalizacyjnych, m.in. rewitalizacja przestrzeni Rynku oraz „Cieszyńskiej Wenecji”.	Zakończenie realizacji projektu transgranicznego „Ogród dwóch brzegów 2013 – 2015”, w ramach którego po stronie polskiej zrealizowane zostało zadanie „Rewitalizacja przestrzeni i obiektów Cieszyńskiej Wenecji”.	Efektom zrealizowanego projektu są: wykonana ścieżka pieszo-rowerowa wraz z chodnikiem, schodami terenowymi oraz oświetleniem - część od ul. Schodowej do ul. 3 Maja, przebudowany kanał Młynówki, przebudowane trzy obiekty mostowe na kanale Młynówki,

		<p><u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie - Wydział ZP</u></p>	<p>przebudowane schody łączące ul. Przykopa z ul. Śrutarską, funkcjonujący teren rekreacyjny dla dzieci i dorosłych przy ul. Przykopa, rewitalizacja przestrzeni wzdłuż granicznej rzeki Olzy między Mostem Wolności a Mostem Przyjaźni: wybudowana ścieżka pieszo-rowerowa wzdłuż Al. J. Łyska wraz z oświetleniem, przebudowany chodnik przy Al. J. Łyska wraz z murem z balustradą oddzielającą chodnik od skarpy Olzy oraz wykonana modernizacja oświetlenia, system identyfikacji wizualnej w postaci 10 tablic informujących o atrakcyjnych miejscach i zdarzeniach związanych z rewitalizowanym obszarem. Projekt zrealizowany przez Gminę Cieszyn w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Republika Czeska - Rzeczpospolita Polska 2007-2013. <u>Koszt: 41.187.674,20 euro, w tym dotacja: 1.009.523,10 euro</u></p>
--	--	--	---

Kierunek II.2: Badania i dokumentowanie dziedzictwa kulturowego oraz oferta edukacyjna w zakresie lokalnego zasobu kulturowego

Lp.	Wyszczególnienie zadań	Opis działań	Opis efektów realizowanych działań
1	Digitalizacja źródeł pisanych i ikonograficznych dotyczących dziedzictwa kulturowego miasta.	<p>Kontynuacja digitalizacji zbiorów będących w dyspozycji Książnicy Cieszyńskiej, m.in. w oparciu o pozyskane środki zewnętrzne.</p> <p><u>Realizator działania: Książnica Cieszyńska</u></p>	<p>Zakończona digitalizacja całego zasobu prasy i czasopism wydanych na terenie Śląska Cieszyńskiego do 1939 r. oraz spuścizny Tadeusza Regera. Zeskanowanych 19 rękopisów z kolekcji Józefa Mazurka i Henryka Trzaskalika.</p> <p>Udostępnianie zdigitalizowanych materiałów poprzez Śląską Bibliotekę Cyfrową.</p>
2	Utrzymanie wielokulturowego bogactwa oraz tożsamości lokalnej i regionalnej, w szczególności poprzez kultywowanie tradycji, wspieranie lokalnych twórców i artystów, restaurację ginących zawodów oraz wyrobów rzemiosła.	<p>1. Wykonanie remontu hallu wejściowego w budynku Stary Targ 2, w którym mieści się pracownia rusznikarska.</p> <p>2. Kształcenie i zatrudnianie pracowników w ginących zawodach – snycerz, zdun.</p> <p><u>Realizator działań: ZBM w Cieszynie Sp. z o.o.</u></p>	<p>1. Poprawa estetyki, a tym samym stanu zachowania i atrakcyjności zabytku, w którym mieści się licznie odwiedzana pracownia rusznikarska Pana Jerzego Wałgi, znanego w Polsce rusznikarza wytwarzającego strzelby Cieszynki. (koszt: 11 940 zł)</p> <p>2. Dysponowanie, przez ZBM w Cieszynie Sp. z o.o., osobami wykształconymi w zakresie tradycyjnych, zagrożonych zniknięciem z lokalnego rynku usług, zawodów jak: snycerz, zdun.</p>
		<p>1. Organizacja jarmarku rzemiosła w ramach „Skarbów z cieszyńskiej trówy”.</p>	<p>Umożliwienie społeczności lokalnej i turystom poznanie regionalnej twórczości rzemieślniczej, w tym cieszyńskich</p>

		<p>2. Organizacja wycieczek po zabytkach cieszyńskiej moderny.</p> <p>3. Organizacja konkurów, pokazów, koncertów, konkursów i warsztatów oraz wystawy dotyczącej cieszyńskich ciasteczek i kulinariów cieszyńskich.</p> <p><u>Realizator działań: Zamek Cieszyn</u></p>	<p>rzemieślników, tradycyjnych cieszyńskich potraw i wypieków, ludowych tańców i zwyczajów oraz ważniejszych zabytków moderny cieszyńskiej.</p>
		<p>1. Współorganizacja Międzynarodowego Studenckiego Festiwalu Folklorystycznego.</p> <p>2. Współorganizacja Przeglądu Dziecięcych i Młodzieżowych Zespołów Artystycznych Śląska Cieszyńskiego.</p> <p>3. Udzielanie wsparcia finansowego na realizację zadań publicznych, w tym dla przedsięwzięć wspierających lokalne tradycje, twórców i artystów (w formie otwartego konkursu Gminy Cieszyn).</p> <p><u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie - Wydział Kultury</u></p>	<p>Umożliwienie społeczności lokalnej i turystom zapoznanie się z folklorem innych narodów, w tym folklorem rejonu śląska cieszyńskiego. Udzielone wsparcie finansowe na organizację działań, w formie 15 grantów, na łączną kwotę 106.100 zł.</p>
		<p>Przekazywanie tradycji ginących rzemiosł i obyczajów, wiedzy o życiu cieszyńskiej i śląskiej społeczności.</p> <p><u>Realizator działania: Książnica Cieszyńska</u></p>	<p>Kultywowanie tradycji poprzez zorganizowane warsztaty, spotkania, prelekcje i wystawy dotyczące ginących rzemiosł i obyczajów, wiedzy o życiu cieszyńskiej i śląskiej społeczności. Zorganizowane konkursy czytania tekstów gwarowych, warsztaty kaligraficzne, gry miejskie, w ramach współuczestnictwa w miejskich świętach zorganizowane zostały konkursy czytania tekstów gwarowych, warsztaty kaligraficzne, gry miejskie. Zorganizowane wystawy, spotkania, warsztaty (np. projektowania ekslibrisów, kopiowania, czerpania papieru, wykonywania papierów marmurkowych etc), w ramach upowszechniania wiedzy o tradycjach cieszyńskiego drukarstwa i introligatorstwa.</p>
3	Promowanie przykładów dobrych praktyk w sferze opieki nad zabytkami w Cieszynie.	<p>Prowadzenie działalności kulturalno-oświatowej, bibliograficznej, dokumentacyjnej i wydawniczej realizowanej na bazie zbiorów Książnicy adresowanej jest do różnych grup odbiorców.</p>	<p>Współorganizowane różne formy przekazu przy prowadzeniu działalności kulturalno-oświatowej, bibliograficznej, dokumentacyjnej i wydawniczej:</p> <p>a) konferencje, seminaria, publikacje - dla historyków,</p>

		<u>Realizator działania: Książnica Cieszyńska</u>	archiwistów bibliotekarzy i pasjonatów-amatorów, b) wykłady, spotkania autorskie- dla szerszego grona odbiorców, w tym - ustalonej już grupy zainteresowanych. (W latach 2014-2015 Książnica współorganizowała 2 seminaria i 1 konferencję).
4	Tworzenie i realizacja programów edukacyjnych dotyczących zabytków i tradycji na wszystkich poziomach nauczania podstawowego i gimnazjalnego.	Opracowanie i realizacja szerokiej oferty edukacyjnej dla uczniów na wszelkich szczeblach edukacji. <u>Realizator działań: Książnica Cieszyńska</u>	Udział uczniów szkół podstawowych w lekcjach typu warsztatowego. Przeprowadzone 122 lekcje biblioteczne dla 2530 osób. Zorganizowane zajęcia warsztatowe dla dzieci i młodzieży, w czasie ferii, a także dla zainteresowanych grup rodzinnych.
5	Tworzenie szlaków kulturowych i ścieżek przyrodniczo-kulturowych.	Brak działań	-

Kierunek II.3: Wykorzystanie potencjału dziedzictwa kulturowego dla rozwoju społeczno-gospodarczego

Lp.	Wyszczególnienie zadań	Opis działań	Opis efektów realizowanych działań
1	Ujednoczenie i rozwój systemu wizualizacji zabytków	Brak działań.	-
2	Rozwój informacji turystycznej w oparciu o zasoby dziedzictwa kulturowego.	Organizowanie cyklicznych spotkań poświęconych promowaniu zbiorów Książnicy oraz wystaw własnych, wystaw prezentowanych gościnnie, eksponowanych w kilku salach ekspozycyjnych na bazie zgromadzonych obiektów oraz organizowanie wystaw planszowych, wystawianych w budynku Książnicy lub poza nim, np. na cieszyńskim Rynku (później również w Katowicach). <u>Realizator działania: Książnica Cieszyńska</u> Realizacja projektu INFO TESSIN II. <u>Realizator działania: Urząd Miejski w Cieszynie - Wydział Kultury i Turystyki, Biuro Promocji, Informacji i Turystyki.</u>	Promocja zbiorów Książnicy jakimi są "Cymelia i osobliwości Książnicy Cieszyńskiej" poprzez: zorganizowanych 18 cyklicznych spotkań, wystaw własnych oraz wystaw prezentowanych gościnnie, wystaw planszowych wystawianych w budynku Książnicy lub poza nim, np. na cieszyńskim rynku (później również w Katowicach). Opracowany przewodnik po Cieszynie i Czeskim Cieszynie na mobilne urządzenia (telefony, tablety itp.), zawierający m.in. wizerunki i opisy obiektów o charakterze zabytkowym oraz opisy szlaków tematycznych. Wydany przewodnik w wersji drukowanej (4000 sztuk), którego wersja jest dostępna na stronie www.visitcieszyn.com . Projekt był dofinansowany w 85% z funduszy unijnych, w ramach projektu transgranicznego.